
1 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

Concurso abreviado 525/2018-R 

 

 

AL JUZGADO DE LO MERCANTIL Nº 2 DE ALICANTE 

 

JORGE COBO GARCÍA, en calidad de persona física designada por 

ARTICULO 27 LEY CONCURSAL, S.L.P., administración concursal única de 

ACABADOS LA LAGUNA, S.L. en los autos de referencia seguidos en este 

Juzgado, ante el mismo comparezco y, como mejor proceda en derecho, 

DIGO: 

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el art. 96.5 de la Ley Concursal, 

se elevan al Juzgado al que tengo el honor de dirigirme los TEXTOS 

DEFINITIVOS, incluyendo en los mismos cualquier novedad producida desde 

la fecha de presentación del informe provisional hasta el momento, en relación 

a: 

 

‐ INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

‐ LISTA DE ACREEDORES  

‐ EXPOSICION MOTIVADA 

‐ RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA pagados y 

pendientes de pago, con expresión de los vencimientos 

respectivos. 

 

En virtud de lo expuesto, 

 

SUPLICO AL JUZGADO, tenga por presentado este escrito junto con 

los documentos que se adjuntan, los admita, y por presentados los TEXTOS 

DEFINITIVOS, en los cuales se reflejan las novedades producidas desde 

la fecha de presentación del informe hasta el momento, dándose por 

reproducido el resto del contenido del informe provisional. Por ser justicia 

que respetuosamente se solicita en Alicante, a 13 de diciembre de 2.019.    

NOMBRE COBO 
GARCIA JORGE 
NARCISO - NIF 
27301813P

Firmado digitalmente por NOMBRE COBO GARCIA JORGE NARCISO - NIF 
27301813P 
Nombre de reconocimiento (DN): 1.3.6.1.4.1.16533.30.1=GARCIA, sn=COBO, 
givenName=JORGE NARCISO, serialNumber=27301813P, title=Abogado, 
st=Madrid, c=ES, o=Ilustre Colegio de Abogados de Madrid / ICAM / 2045, 
ou=28001 / 121708, cn=NOMBRE COBO GARCIA JORGE NARCISO - NIF 
27301813P, email=jcobo@articulo27.es 
Fecha: 2019.12.13 14:41:57 +01'00'



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
1 
 

 

 

TEXTOS DEFINITIVOS 

 

A) INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

 

a) Incidentes de impugnación de la masa activa. 

 

Mediante Diligencia de Ordenación de 24 de abril de 2.019 se daba 

traslado del escrito presentado por la concursada en fecha 01 de abril, a fin de 

que se comunicara por esta parte en el plazo de diez días si se aceptaba la 

pretensión, incorporándola a los textos definitivos, o se oponía formalmente a la 

misma.   

 

 Solicitaba la concursada en su escrito de fecha 01 de abril, que se 

incluyeran o actualizaran en el inventario los créditos que ostenta frente a los 

deudores PALOMARES PIEL, S.L., VAZPIEL, S.L. y FLORENCIA LEATHERS, 

S.L. en los importes de 10.412,98 €, 1.365,10 € y 246,54 € respectivamente. 

 

 En cumplimiento del requerimiento efectuado, mediante escrito de 15 de 

mayo se ponía en conocimiento del Juzgado que no procede aceptar la 

modificación pretendida por la concursada ya que los derechos de créditos eran 

inexistentes por haberse abonado en la cuenta de la concursada el pasado 04 

de febrero de 2.019, quedando pendiente de abono 141,12 € por parte de la 

entidad PALOMARES PIEL, S.L.  

 

 Como se exponía en el anterior escrito, como consecuencia de los cobros 

producidos, la partida del inventario deudores comerciales y cuentas a cobrar 

asciende a:  

 

 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
2 
 

 

DESCRIPCIÓN VALOR AC 

Clientes   

TANNED LEATHER SL 408,86 

PALOMARES PIEL SL 141,12 

Otros Deudores   

Administración Pública 1.254,15 

TOTAL 1.804,43 

 

 Por tanto, el valor actual del inventario asciende a 254.108,01 €, suma de 

las siguientes partidas que componen el inventario: 

 

 EXISTENCIAS por valor de 240.420,40 €  

 DERECHOS DE CRÉDITO por valor de 1.804,43 €  

 TESORERÍA: 11.883,18 €  

 

b) Acciones de reintegración. 

 

No se han ejercitado acciones de reintegración.  

 

B) LISTA DE ACREEDORES  

 

a) Incidentes de impugnación de la Lista de acreedores 

 

No se han planteado incidentes en relación a la lista de acreedores 

formulada en el informe provisional ni a la clasificación otorgada. 

 

b) Modificaciones introducidas en la lista de acreedores  

 

Tras la presentación del informe provisional al que hace referencia el art. 

74 y ss. de la LC, presentado en autos el 13 de marzo de 2.019, y como ya se 

puso de manifiesto por esta parte en el incidente concursal 209/2019, han sido 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
3 
 

 

dictadas en los procedimientos laborales iniciados por los ex trabajadores de la 

concursada Sentencias que han originado la existencia de nuevos créditos 

concursales y contra la masa.  

 

Concretamente, con posterioridad a la presentación del informe 

provisional, han sido originados los siguientes créditos laborales: 

 

VENCIMIENTO  ACREEDOR  CONCEPTO 

CRÉDITO 
PRIVILEGIADO 
GENERAL 
ART. 91.1 LC  

CRÉDITO 
CONTRA  LA 
MASA  

16/05/2019  LUIS GALIANO GINER  INDEMNIZACIÓN      15511,31 

16/05/2019  LUIS GALIANO GINER 
SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN     

12008,76 

29/04/2019 
LUIS ENRIQUE GUITIÉRREZ 
BLASCO 

INDEMNIZACIÓN  
  

13841,27 

29/04/2019 
LUIS ENRIQUE GUITIÉRREZ 
BLASCO 

SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN     

10509,6 

02/09/2019  ANTONIO LUIS VIDAL JIMENEZ  INDEMNIZACIÓN      17320,08 

02/09/2019  ANTONIO LUIS VIDAL JIMENEZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN   4865,22 

19373,1 

29/04/2019  JOSE RAMON ALVILLAR SANCHEZ INDEMNIZACIÓN      12156,52 

29/04/2019  JOSE RAMON ALVILLAR SANCHEZ
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN   1449,6 

10736,1 

29/04/2019  LUIS GUARDIOLA DELTELL  INDEMNIZACIÓN      12522,15 

29/04/2019  LUIS GUARDIOLA DELTELL 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN   1449,6 

10736,1 

29/04/2019  JULIO JOSE BELDA CANDELA  INDEMNIZACIÓN      13535,63 

29/04/2019  JULIO JOSE BELDA CANDELA 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN   1449,6 

10736,1 

29/04/2019 
ANTONIO MANUEL YUSTE 
MEJIAS 

INDEMNIZACIÓN  
  

13280,21 

29/04/2019 
ANTONIO MANUEL YUSTE 
MEJIAS 

SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACIÓN   1449,6 

10736,1 

23/09/2019 
JUAN ANTONIO SELLEZ 
MARTINEZ 

INDEMNIZACIÓN  
  

12593,85 

23/09/2019 
JUAN ANTONIO SELLEZ 
MARTINEZ 

SALARIOS 
2763,3 

  

02/09/2019  RAUL CANDELA PÉREZ  INDEMNIZACION      10901,9 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
4 
 

 

02/09/2019  RAUL CANDELA PÉREZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   4303,5 

13725,9 

07/06/2019  SALVADOR GARCÍA ORTEGA  INDEMNIZACION      1140,07 

07/06/2019  SALVADOR GARCÍA ORTEGA  SALARIOS IMPAGADOS   2763,3    

29/04/2019  JOAQUIN PICO MARTINEZ   INDEMNIZACION      8377,76 

29/04/2019  JOAQUIN PICO MARTINEZ  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   1449,6 

10736,1 

03/09/2019  FRANCISCO BELDA CASCALES   INDEMNIZACION      2616,07 

03/09/3019  FRANCICO BELDA CASCALES  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   4303,5 

13771,2 

17/04/2019  FRANCISCO FALCO TENZA  INDEMNIZACION      18452,7 

17/04/2019  FRANCISCO FALCO TENZA 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   1888,02 

13885,2 

13/05/2019  VICTORIA MARCO PARRA  INDEMNIZACIÓN     14529,97 

13/05/2019  VICTORIA MARCO PARRA 
SALARIOS DE 
TRAMITACION  

1540,2  8652,3 

17/04/2019  JOSE LOPEZ SANCHIZ  INDEMNIZACIÓN     14405,4 

17/04/2019  JOSE LOPEZ SANCHIZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   4308,03 

7424,67 

02/09/2019  MARIO AUÑON PAYA   INDEMNIZACION      14903,7 

02/09/2019  MARIO AUÑON PAYA  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   4303,5  13725,9 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ  INDEMNIZACIÓN     8803,96 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ 
SALARIOS DE 
TRAMITACION      11487,52 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ  SALARIOS   1461,52  235,4 

 

 

 Para mayor claridad, se aporta como Anexo I lista de acreedores en la 

que señalan en color rojo las modificaciones habidas.  

 

 

C) EXPOSICION MOTIVADA 

 

De todo lo expuesto se desprende que la información contenida en el 

informe provisional en cuanto al activo y al pasivo de la concursada ha sufrido la 

siguiente modificación:  

 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
5 
 

 

 INFORME 

PROVISIONAL 

TEXTOS 

DEFINITIVOS 

ACTIVO 247.236,49 € 254.108,01 € 

PASIVO 2.131.920,08 2.110.272,30 

   DÉFICIT -1.884.683,59 -1.856.164,29 

 

 

D) RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA  

 

Actualmente, que a esta parte le conste, se han devengado los siguientes 

créditos contra la masa:  

 

VENCIMIENTO  ACREEDOR  CONCEPTO  IMPORTE 

04/01/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 1ER MES 
LIQUIDACION  

1.359,76 

04/02/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  50% RETRIBUCIÓN FASE COMUN  6.798,81 

04/02/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 2º MES LIQUIDACION   1.359,76 

20/02/2019  AEAT 
4T‐2018 111‐RT.ING.CTA.IR 
EJER:2018 PER:4T 

1.451,95 

04/03/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 3º MES LIQUIDACION   1.359,76 

05/03/2019 
PROCURADURIA CORDOBA BENIMELI 
SCP 

DERECHOS Y SUPLIDOS 234/18  284,88 

04/04/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 4º MES LIQUIDACION   1.359,76 

17/04/2019  FRANCISCO FALCO TENZA  INDEMNIZACION   18452,7 

17/04/2019  FRANCISCO FALCO TENZA 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

13885,2 

17/04/2019  JOSE LOPEZ SANCHIZ  INDEMNIZACIÓN  14405,4 

17/04/2019  JOSE LOPEZ SANCHIZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

7424,67 

20/04/2019  AEAT  1T‐2019 111  5.037,19 

29/04/2019  LUIS ENRIQUE GUITIÉRREZ BLASCO  INDEMNIZACION   13841,27 

29/04/2019  LUIS ENRIQUE GUITIÉRREZ BLASCO  SALARIOS DE TRAMITACION   10509,6 

29/04/2019  JOSE RAMON ALVILLAR SANCHEZ  INDEMNIZACION   12156,52 

29/04/2019  JOSE RAMON ALVILLAR SANCHEZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

10736,1 

29/04/2019  LUIS GUARDIOLA DELTELL  INDEMNIZACION   12522,15 

29/04/2019  LUIS GUARDIOLA DELTELL 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

10736,1 

29/04/2019  JULIO JOSE BELDA CANDELA  INDEMNIZACION   13535,63 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
6 
 

 

29/04/2019  JULIO JOSE BELDA CANDELA 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

10736,1 

29/04/2019  ANTONIO MANUEL YUSTE MEJIAS  INDEMNIZACION   13280,21 

29/04/2019  ANTONIO MANUEL YUSTE MEJIAS 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

10736,1 

29/04/2019  JOAQUIN PICO MARTINEZ   INDEMNIZACION   8377,76 

29/04/2019  JOAQUIN PICO MARTINEZ  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

10736,1 

04/05/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 5º MES LIQUIDACION   1.359,76 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ  INDEMNIZACIÓN  8803,96 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ  SALARIOS DE TRAMITACION   11487,52 

07/05/2019  SANDRA VIÑAS DIAZ  SALARIOS   235,4 

13/05/2019  VICTORIA MARCO PARRA  INDEMNIZACIÓN  14529,97 

13/05/2019  VICTORIA MARCO PARRA  SALARIOS DE TRAMITACION   8652,3 

16/05/2019  LUIS GALIANO GINER  INDEMNIZACION   15511,31 

16/05/2019  LUIS GALIANO GINER  SALARIOS DE TRAMITACION   12008,76 

04/05/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 6º MES LIQUIDACION   1.359,76 

04/06/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 7º MES LIQUIDACION   679,88 

07/06/2019  SALVADOR GARCÍA ORTEGA  INDEMNIZACION   1140,07 

04/07/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 8º MES LIQUIDACION   679,88 

04/08/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL  RETRIBUCIÓN 9º MES LIQUIDACION   679,88 

02/09/2019  ANTONIO LUIS VIDAL JIMENEZ  INDEMNIZACION   17320,08 

02/09/2019  ANTONIO LUIS VIDAL JIMENEZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

19373,1 

02/09/2019  RAUL CANDELA PÉREZ  INDEMNIZACION   10901,9 

02/09/2019  RAUL CANDELA PÉREZ 
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

13725,9 

02/09/2019  MARIO AUÑON PAYA   INDEMNIZACION   14903,7 

02/09/2019  MARIO AUÑON PAYA  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION   13725,9 

03/09/2019  FRANCISCO BELDA CASCALES   INDEMNIZACION   2616,07 

04/09/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 10º MES 
LIQUIDACION  

679,88 

23/09/2019  JUAN ANTONIO SELLEZ MARTINEZ  INDEMNIZACION   12593,85 

23/09/2019  JUAN ANTONIO SELLEZ MARTINEZ  SALARIOS    

03/09/3019  FRANCICO BELDA CASCALES  
SALARIOS Y SALARIOS DE 
TRAMITACION  

13771,2 

04/10/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 11º MES 
LIQUIDACION  

679,88 

04/11/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 12º MES 
LIQUIDACION  

679,88 

   TOTAL  409.183,27

 

 

 



ACABADOS LA LAGUNA, S.L.                                                             CONCURSO ORDINARIO 525/2018 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
7 
 

 

 E) DILIGENCIA DE CIERRE 

 

Al cierre de este informe, salvo error, no se ha producido cambio alguno, 

al margen de los relacionados anteriormente, dignos de mención. 

 

La Administración Concursal  

En Alicante, a 13 de diciembre de 2.019 

NOMBRE COBO 
GARCIA JORGE 
NARCISO - NIF 
27301813P

Firmado digitalmente por NOMBRE COBO 
GARCIA JORGE NARCISO - NIF 27301813P 
Nombre de reconocimiento (DN): 
1.3.6.1.4.1.16533.30.1=GARCIA, sn=COBO, 
givenName=JORGE NARCISO, 
serialNumber=27301813P, title=Abogado, 
st=Madrid, c=ES, o=Ilustre Colegio de 
Abogados de Madrid / ICAM / 2045, 
ou=28001 / 121708, cn=NOMBRE COBO 
GARCIA JORGE NARCISO - NIF 27301813P, 
email=jcobo@articulo27.es 
Fecha: 2019.12.13 14:43:33 +01'00'


